

# PATINA

Biografi 2025

Efter et års koncertpause er PATINA endelig tilbage på landevejen. Med sig har de en indestængt sult efter at ramme landets scener og møde deres publikum – og ikke mindst en række nye sange i form af deres nye album 'Uvej'. Første del af albummet er ude nu. Det fulde album lander til foråret.

PATINA har siden deres gennembrudshits 'Flammer Rammer' og 'Sådan Må Det Være (Uhhhh)' fra 2020, fulgt op på succesen med deres andet album 'GENSTART' fra 2022 anført af singlen af samme navn. Her har både radio og streaming været store tilhængere. Sideløbende har PATINA slået sig fast som ét af de bedste og mest fandenivoldske live-bands i Danmark – i særdeleshed i form af deres atypiske bandkonstruktion med tre frontpersoner der skiftevis synger, spiller trommer og percussion. Til at omfavne kaosset står guitaristerne Toke Lynggaard Larsen og Mathias Bøttern, bassisten Frederik Bak og orgel/keys-spilleren Jens Møller Jensen, som alle har faste pladser i bandet.

Det har været en lang og lærerig rejse på landets scener og storbyernes studier: *"På scenegulvet på et spillested eller en festival er vi på en lang søgen efter at være i ét med elementernes rasen. En søgen efter 100 procent tilstedeværelse sammen med publikum. Når vi går på scenen, har vi en plan, men vi ved reelt set ikke, hvad der sker, og om planen holder. Det udgangspunkt – eller den energi om man vil – har en enorm styrke, så derfor har vi nu, og måske mere end nogensinde, forsøgt at tage den med os i skriveprocessen på vores nye album 'Uvej'."* fortæller Søren Bastrup Bojsen, en af bandets tre forsangere, om det nye album hvor Del 1 allerede er udkommet.

Det hele er dømt til at gå galt. Det er udgangspunktet for samtalen, når medlemmerne sætter ord på den plade:

*"Vi er et band, der kaster os ud i kaos. Kaos er hele fundamentet for vores eksistens som orkester. Kig på os. Vi er et band, der består af tre trommeslagere, som ovenikøbet også fungerer som de tre forsangere og tre frontpersoner. Er det galt eller genialt? Selvfølgelig er det galt – og genialt. Det er krystalklart kaos."* udtaler en anden af de tre forsangere i bandet, Mads Skov Hansen, med et smil på læben og refererer til sangen af samme navn, Krystalklart Kaos, som ved udgivelsen røg direkte i rotation på P3.

Gregers Møller Jensen, der er den tredje og sidste forsanger i bandet, tilføjer: *"Vi sætter en dyd i, at der altid skal være noget på spil, når vi spiller live, og når vi skriver sange. Vi kaster os ud i et frit fald i håbet om at være så ærlige og autentiske som muligt, så sangene fungerer som spejlbilleder af det indre og ydre uvej – og solskin for den sags skyld – vi oplever som jordboer. Derfor hedder vores nye album "Uvej".*

'Uvej – Del 1' udkom i starten af oktober og er forløber for det fulde album der lander til foråret. I efteråret 2024 spiller PATINA en ekstensiv danmarksturné før de i sommeren 2025 igen er at finde rundt omkring på landets festivalscener.